[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01.09.2025г.                                                                        № 135
ст-ца Новолеушковская

О внесении изменений в постановление администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 03 марта 2022 года № 35 «Об утверждении порядка определения цены земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности, при заключении договоров купли-продажи земельных участков без проведения торгов»

В соответствии со статьей 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 05 ноября 2002 года № 532-КЗ «Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае», Уставом Новолеушковского сельского поселения Павловского района,

п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 03 марта 2022 года № 35 «Об утверждении порядка определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, при заключении договоров купли-продажи земельных участков без проведения торгов» (в редакции постановления от 14.06.2023г. № 96), следующие изменения:

1.1. Раздел 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2. Порядок определения цены

за земельные участки, за исключением земельных участков,

на которых расположены здания, сооружения

2.1. В случае продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района, без проведения торгов, размер платы по договорам купли - продажи в отношении земельных участков определяется исходя из величины кадастровой стоимости объекта недвижимости, действующей на дату подачи в орган местного самоуправления заявления (ходатайства) об установлении сервитута.

Если после подачи заявки на заключение договора аренды кадастровая стоимость увеличилась, расчет размера платы осуществляется исходя из
2

кадастровой стоимости, установленной на момент подачи такой заявки, если же кадастровая стоимость уменьшилась, то применяется соответствующая стоимость, и определяется в следующем порядке:

1) за земельные участки, образованные из земельного участка, предоставленного по договору аренды или договору безвозмездного пользования в целях комплексного освоения, развития территории, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года N 161-ФЗ "О содействии развитию жилищного строительства, созданию объектов туристской инфраструктуры и иному развитию территорий":
для целей жилищного строительства по цене, равной 3 процентам кадастровой стоимости земельного участка;

в иных случаях - по кадастровой стоимости;
2) за садовые земельные участки или огородные земельные участки, образованные из земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, члену такого товарищества, - в размере кадастровой стоимости земельного участка;
3) за земельные участки, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо Земельного кодекса Российской Федерации, - в размере  кадастровой стоимости земельного участка;;

4) за земельные участки, находящиеся в постоянном (бессрочном) пользовании юридических лиц, указанным юридическим лицам, за исключением лиц, указанных в пункте 2 статьи 39.9 Земельного кодекса Российской Федерации, - в размере кадастровой стоимости земельного участка;
5) за земельные участки, предоставленные крестьянскому (фермерскому) хозяйству или сельскохозяйственной организации в случаях, установленных Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения, - в размере кадастровой стоимости земельного участка;

6) за земельные участки, предназначенные для ведения сельскохозяйственного производства и переданные в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину или этому юридическому лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу при условии отсутствия у уполномоченного органа информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка в случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка - по кадастровой стоимости земельных участков.
7) за земельные участки гражданам для индивидуального жилищного
3

строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд в случаях, предусмотренных пунктом 5 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации - в размере кадастровой стоимости земельного участка;
В случае аренды земельного участка в течение 6 лет при условии надлежащего использования этого земельного участка граждане или юридические лица приобретают его в собственность по цене, равной 80 процентам кадастровой стоимости земельного участка. В случае аренды земельного участка в течение 9 лет при условии надлежащего использования этого земельного участка граждане или юридические лица приобретают его в собственность по цене, равной 60 процентам кадастровой стоимости земельного участка. В случае аренды земельного участка в течение 12 лет при условии надлежащего использования этого земельного участка граждане или юридические лица приобретают его в собственность по цене, равной 40 процентам кадастровой стоимости земельного участка. В случае аренды земельного участка в течение 15 лет при условии надлежащего использования этого земельного участка граждане или юридические лица приобретают его в собственность по цене, равной 20 процентам кадастровой стоимости земельного участка.

Расчет срока аренды земельного участка в случаях, указанных в подпункте 8 пункта 2.1 настоящего раздела, предусматривает совокупность срока действующего договора аренды и срока (сроков) ранее оконченного (оконченных) договора (договоров) аренды данного земельного участка арендатором.»

1.2. В пункте 3.1. раздела 3 Порядка фразу «, дачного хозяйства» заменить на «или огородничества для собственных нужд».

2. Настоящее постановление опубликовать путем размещения на официальном сайте администрации муниципального образования Павловский район в информационно-телекоммуникационный сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Новолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                           Д.В. Садько